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DR ALEKSANDRA ZAWIŚLAK jest pracownikiem Zakładu Peda-
gogiki Specjalnej Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy.
Jej naukowe zainteresowania koncentrują się na zagadnieniach zwią-
zanych z rehabilitacją osób z niepełnosprawnością intelektualną oraz
współczesnych problemach pedagogiki specjalnej. Jest członkiem The
International Wellbeing Group (Australian Centre on Quality of Life)
w Melbourne, zajmującym się interdyscyplinarnymi studiami nad jakoś-
cią życia. Napisała monografię o specyficznej terapii wykorzystywanej
w pracy z osobami z niepełnosprawnością intelektualną Snoezelen (Sala
Doświadczania Świata) - geneza i rozwój (2009). Jest też autorką książ-
ki Wybrane zagadnienia z pedagogiki specjalnej (2009, 2010), będącą
syntetycznym przewodnikiem po tej dziedzinie wiedzy. Aleksandra Za-
wiślak posiada w dorobku również 28 artykułów naukowych z zakresu swoich zainteresowań. Pobyty
na seminariach, szkoleniach i wymianach zagranicznych w krajach Unii Europejskiej pozwoliły jej na
zapoznanie się z realiami i zróżnicowaniem w zakresie kształcenia specjalnego i rehabilitacji osób z nie-
pełnosprawnościami w wybranych krajach europejskich (Holandii, Austrii, Danii, Szwecji, Finlandii oraz
Wielkiej Brytanii). Mimo pracy naukowej nie traci kontaktu z praktyką. Posiada 16-letnie doświadczenie
w pracy w placówkach szkolnictwa specjalnego. Prowadzi również pracę edukatorską jako wykładowca
studiów podyplomowych i kursów kwalifikacyjnych dla nauczycieli.

Praca Pani dr Aleksandry Zawiślak za jednym zamachem lamie trzy stereotypy. Pokazuje, iż osoby do-
świadczające różnych ograniczeń w związku z deficytami o charakterze poznawczym (intelektualnym)
mogą, po pierwsze, jako osoby badane dostarczać rzetelnych i trafnych informacji o swojej sytuacji. Po
drugie, badanie dorosłych ujawnia dane nakazujące zmienić obraz funkcjonowania osoby z niepełno-
sprawnością intelektualną w porównaniu z osobami sprawnymi (różnice między tymi dwiema grupami
w wielu przypadkach wcale nie były statystycznie istotne albo były niewielkie), l po trzecie, zaproponowa-
ne przez Autorkę modele „ optymalizacji "jakości życia w moim przekonaniu odnoszą się w takim samym
stopniu do osób sprawnych, jak i nie w pełni sprawnych pod względem intelektualnym. Konkludując
- badania pokazują, iż nie tak wiele w gruncie rzeczy dzieli osoby sprawne od niepełnosprawnych, a Au-
torka wskazuje w wielu przypadkach na czynniki niespecyficzne, wspólne dla obu grup, gdy poszukuje
wyznaczników wysokiego poziomu jakości życia, szczególnie w wymiarze obiektywnym.

Z recenzji prof. dr hab. Anny Izabeli Brzezińskiej

Autorka reprezentuje nowoczesne poglądy na temat niepełnosprawności intelektualnej lub mówiąc ina-
czej, tkwi w głównym nurcie badań współczesnych nad upośledzeniem umysłowym. Uważam, że Aleksan-
dra Zawiślak potrafiła właściwie dobrać teoretyczną perspektywę jako bazę dla własnych badań, gdyż
nowe myślenie o funkcjonowaniu osób upośledzonych umysłowo powinno łączyć ze sobą wpływy śro-
dowiska z genetycznym potencjałem wnoszonym jako matryca rozwojowa człowieka. Taką perspektywę
oferuje właśnie podejście psycho- lub socjoekologiczne.


